
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.02.2025 № 50______
п. Чегдомын

ГОб утверждении положения"! о порядке назначения и выплаты 
ежемесячных стипендий главы Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края одаренным детям, талантливой молодежи, 
специалистам, педагогам дополнительного образования за особые успехи в 
культуре и искусстве

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края, принятым Решением Собрания депутатов 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 
от 24.05.2005 № 42 и в целях стимулирования творческой активности, 
поддержки молодых талантов, вовлечения в профессию одаренных 
детей, администрация Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Учредить с 01.01.2025 5 ежемесячных стипендий главы 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 
одаренным детям, талантливой молодежи, специалистам, педагогам 
дополнительного образования за особые успехи в культуре и искусстве.

2. Утвердить Положение о порядке назначения и выплаты 
ежемесячных стипендий главы Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края одаренным детям, талантливой молодежи, 
специалистам, педагогам дополнительного образования за особые успехи в 
культуре и искусстве, согласно приложению к настоящему 
постановлению.

3. Признать утратившим силу постановление главы 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 
от 08.09.2007 № 296 «О деятельности учреждений культуры и искусства 
Верхнебуреинского района в условиях реализации Федерального Закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».

п а  0  0  0  6  2  1

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2024 г. Зак. 3 Тир. 1000 экз.



2

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на управляющего делами администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края Феофанову И.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его

А.М. Маслов



3

УТВЕРЖДЕНО

Приложение 
к постановлению 

Верхнебуреинского 
муниципального района 

Хабаровского края 
от 05.02.2025 № 50

Положение
о порядке назначения и выплаты ежемесячных стипендий главы
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 

одаренным детям, талантливой молодежи, специалистам, педагогам 
дополнительного образования за особые успехи в культуре и искусстве

1. Основные положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок назначения и 

выплаты ежемесячных стипендий главы Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края одаренным детям, талантливой 
молодежи, специалистам, педагогам дополнительного образования за 
особые успехи в культуре и искусстве, находящихся на территории 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (далее 
стипендия главы).

1.2. Стипендия главы - именная ежемесячная денежная выплата, 
устанавливаются в целях:

- стимулирования творческой активности детей и молодежи, 
имеющих особые достижения в учебной, творческой, концертной, 
культурной деятельности;

- вовлечения в профессию одаренных детей;
- роста профессионального мастерства специалистов культуры и 

искусства, педагогов дополнительного образования;
- поощрения инициативных и творческих специалистов, педагогов 

дополнительного образования в области культуры района.
1.3. Стипендия главы назначается сроком на один год 4 кандидатам 

в возрасте от 7 до 18 лет и 1 кандидату специалиста культуры и искусства, 
а также педагогам дополнительного образования в сфере культуры без 
ограничения возраста, по результатам муниципальных конкурсов я 
олимпиад по видам искусств, а также по результатам краевых, 
всероссийских и международных фестивалей и конкурсов 
самодеятельного художественного творчества.

2. Порядок назначения стипендии главы
2.1. Стипендия главы делятся на две категории:
1 категория -  дети и молодежь с 7 лет до 18 лет;
2 категория -  специалисты культуры и искусства, педагоги 

дополнительного образования без ограничения возраста.



4

2.2. Право на назначение стипендии имеют одаренные дети, а также 
специалисты культуры и искусства, педагоги дополнительного 
образования Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 
края, достигшие больших успехов.

2.3. Выдвижение кандидатов на назначение стипендии главы 
ежегодно производится посредством представления учреждениями 
культуры и искусства, дополнительного образования в сфере культуры 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, 
следующего пакета документов:

- характеристики кандидата на назначение стипендии, в которой 
указываются его фамилия, имя, отчество, дата рождения, учреждение 
(творческий коллектив), описание творческой деятельности и основных 
достижений, краткое и четкое обоснование мотивов назначения стипендии 
за подписью директора учреждения культуры и искусства, 
дополнительного образования;

- копии документов, подтверждающих достижение кандидатом 
успехов в творческих конкурсах и фестивалях за текущий год (дипломы, 
грамоты).

2.4. Документы на назначение стипендии главы на очередной год 
предоставляются в отдел культуры администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края до 1 декабря текущего года. 
Материалы и документы, представленные в другие сроки, не 
рассматриваются.

2.5. Документы, предоставленные не в полном объеме, 
запрашиваются дополнительно.

2.6. Документы на назначении стипендии главы Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края принимаются 
Координационным советом отдела культуры администрации 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края и 
рассматриваются в течении 10 дней со дня подачи документов.

2.7. Деятельность Координационного совета, его полномочия и 
состав утверждён положением к приказу Отдела культуры администрации 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 
«О Координационном совете отдела культуры».

2.8. По результатам подсчетов суммы баллов, Координационный 
совет принимает решение о включении претендентов в список кандидатов 
на получение стипендии либо об отказе о включении.

2.9. Решение Координационного совета протоколируется. 
Секретарем Координационного совета заполняется оценочный лист в 
соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению. Баллы 
членов Координационного совета суммируются, после чего вычисляется 
средний балл оценки каждого кандидата.

В случае, если у нескольких кандидатов на получение стипендии
сумма баллов равна, то получатель стипендии определяется открытым



5

голосованием членов Координационного совета. В случае равенства 
количества голосов членов Координационного совета решающим является 
голос Председателя Координационного совета (в случае его отсутствия - 
заместителя председателя Координационного совета).

2.10. Список одаренных учащихся, специалистов культуры и 
искусства и педагогов дополнительного образования, награжденных 
стипендиями главы Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края, утверждается распоряжением администрации 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.

2.11. Назначение стипендии главы производится с 1 января 
следующего за текущим годом.

3. Размеры и выплаты единовременных стипендий главы
3.1. Выплата стипендий производится из средств бюджета 

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.
3.2. Стипендия главы назначается в размере:
1 категория- 1000 рублей в месяц;
2 категория -1500 рублей в месяц.
3.3. Стипендия главы выплачивается в период с января по декабрь. 

Выплата стипендий за высокие заслуги производится муниципальным 
казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия учреждений 
культуры Верхнебуреинского муниципального района» Хабаровского 
края до 20 числа текущего месяца, путем безналичного перечисления 
денежных средств на лицевой счет получателя, открытый в кредитной 
организации, на основании заявления учащегося, или его родителя 
(законного представителя), специалиста культуры и искусства, педагога 
дополнительного образования, согласно приложению № 2 к настоящему 
Положению. К заявлению прилагаются следующие документы:

Реквизиты счета получателя стипендии;
Копию свидетельства о рождении ребенка (дети до 14 лет);
Копия СНИЛС учащегося, родителя (законного представителя), 

специалиста культуры и искусства, педагога дополнительного 
образования;

Копия ИНН учащегося, родителя (законного представителя), 
специалиста культуры и искусства, педагога дополнительного 
образования;

Копию паспорта (1,2 стр.) учащегося, родителя (законного 
представителя), специалиста культуры и искусства, педагога 
дополнительного образования.

3.4. Церемонию награждения стипендиатов главы в торжественной
обстановке организует и проводит отдел культуры администрации 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края совместно 
с муниципальным бюджетным межпоселенческим методико­
образовательным культурно-просветительным учреждением



6

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, ежегодно 
в День работника культуры 25 марта.

3.5. Вручение проводит глава Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края (лицо его замещающее).



7

Приложение 1

к Положению 
о порядке назначения 

ежемесячных стипендий главы 
Верхнебуреинского муниципального района 

Хабаровского края одаренным детям и 
талантливой молодежи за особые 
успехи и выдающиеся результаты 

в культуре и искусстве
Критерии

отбора претендентов на получение стипендий главы 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

№
п/п

Наименование
критерия Показатели критерия

Количество баллов за занятое место
Очное участие

сольное исполнение 
/ индивидуальное

ансамблевое 
исполнение/ 

групповое
1 2 3 4 5
1. Участие в 

международных 
конкурсных 
мероприятиях

Г ран-при 15 13
лауреат (дипломант) 1 
степени

13 11

лауреат (дипломант) 2 
степени

10 9

лауреат (дипломант) 3 
степени

8 7

дипломант 6 5
участник 5 4

2. Участие во 
Всероссийских 
конкурсных 
мероприятиях

Г ран-при 10 8
лауреат (дипломант) 1 
степени

8 7

лауреат (дипломант) 2 
степени

7 6

лауреат (дипломант) 3 
степени

6 5

дипломант 5 4
участник 3 2

3. Участие в 
региональных, 
краевых конкурсных 
мероприятиях

Г ран-при 8 7
лауреат (дипломант) 1 
степени

7 6

лауреат (дипломант) 2 
степени

6 5

лауреат (дипломант) 3 
степени

5 4

дипломант 4 3
участник 3 2

4. Участие в 
муниципальных 
конкурсных 
мероприятиях

Г ран-при 7 6
лауреат (дипломант) 1 
степени

6 5

лауреат (дипломант) 2 
степени

5 4

лауреат (дипломант) 3 
степени

4 3



8

дипломант о
Э 2

участник 2 1

5

Участие в
международных,
всероссийских,
региональных,
краевых,
муниципальных
конкурсных
мероприятиях

Г ран-при, лауреат 
(дипломант)
1 степени, лауреат 
(дипломант)
2 степени, лауреат 
(дипломант)
3 степени, дипломант, 
участник

Заочное участие

2 1



9

Приложение 2

к Положению 
о порядке назначения 

ежемесячных стипендий главы 
Верхнебуреинского муниципального района 

Хабаровского края одаренным детям и 
талантливой молодежи за особые 
успехи и выдающиеся результаты 

в культуре и искусстве

МКУ «Централизованная бухгалтерия 
учреждений культуры Верхнебуреинского 
муниципального района» Хабаровского края»
от_______________________________

ФИО (последнее при наличии)

учащегося,должность специалиста, педагога

ЗАЯВЛЕНИЕ
Я _ __________________________________________________________________
ФИО (последнее при наличии) учащегося полностью, дата рождении
паспорт: серии_________ № ___________ выдан « »___________ 20_
Кем__________________________________________________________________
Проживающий по адресу_______________________________________________
Законным представителем_______________________________________________________________ ФИО
(последнее при наличии) учащегося полностью, дата рождении

учащийся____________________________________________________________
(наименование образовательного и культурного учреждения)

специалист, педагог__________________________________________________
(наименование образовательного и культурного учреждения)

Прошу переводить ежемесячную стипендию главы Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края одаренным детям, талантливой 
молодежи, специалистам педагогам дополнительного образования за особые успехи в
культуре и искусстве ________  года, на расчетный счет,
открытый____________________________
(наименование Банка)

К заявлению прилагаю:
о Реквизиты счета получателя стипендии;
® Копию свидетельства о рождении ребенка (дети до 14 лет);
о Копия СНИЛС учащегося, родителя (законного представителя), специалиста 

культуры и искусства, педагога дополнительного образования; 
в Копия ИНН учащегося, родителя (законного представителя), специалиста культуры 

и искусства, педагога дополнительного образования;
© Копию паспорта (1,2 стр.) учащегося, родителя (законного представителя), 

специалиста культуры и искусства, педагога дополнительного образования;
« » 20 г.

Подпись__________ инициалы, фамилия



10

Согласие на обработку персональных данных1

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных 
данных»: даю свое согласие на обработку моих персональных данных и подтверждаю, что 
действую по своей воле и в своих интересах. Я подтверждаю, что разрешаю направлять 
мне корреспонденцию (информацию) на указанный мной почтовый адрес, адрес 
электронной почты и (или) номер телефона о мероприятиях. Настоящим я даю 
разрешение получать, собирать, систематизировать, накапливать, хранить, уточнять 
(обновлять, изменять), использовать и иным образом обрабатывать (в том числе в 
электронном виде) мои персональные данные, указанные при регистрации (заполненные в 
заявлении). Согласие дается на срок 1 (один) год и может быть в любой момент мной 
отозвано путем направления письменного уведомления в МКУ «Централизованная 
бухгалтерия учреждений культуры Верхнебуреинского муниципального района» 
Хабаровского края.

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с Положением о защите персональных данных и 
положениями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

«____ » ______2 0 ___г ________________________________

Дата подпись инициалы, фамилия

Под обработкой персональных данных понимаются действия (операции), 
производимые в ручном или автоматическом режиме с персональными данными, 
включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, 
блокирование и уничтожение персональных данных.

Подпись заверяю:________________
(гл. специалист МКУ «ЦБ Учреждений Культуры»)


